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„Organizowanie społeczności lokalnej - modele i strategie działania w projektach rewitalizacyjnych,  
w tym finansowanych w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020” 
 

Termin: 16 luty 2017 r. 
 

Miejsce: Wydział Nauk Społecznych, ul. Bankowa 11 Katowice 
 

 
Opis grup warsztatowych 
 
1. Budowanie potencjału społeczności w oparciu o zasoby – Model ABCD  
w projektach rewitalizacyjnych. 
mgr Monika Szpoczek-Sało (Studium Pracy Socjalnej Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach) 

 
Budowanie potencjału społeczności w oparciu o model ABCD to niezwykłe studium pozytywnego 
myślenia o zmianach w społecznościach. Przełamuje utrwalone przez lata stereotypy na temat 
biednych, niewydolnych ludzi z dysfunkcjami, prezentując pogląd, że w każdym członku społeczności 
tkwi ukryty talent i umiejętności. To właśnie społeczność i jej wewnętrzna siła są odpowiedzią na 
różne trudności i problemy. Często lokalne instytucje pomocowe traktują swoich klientów tylko jako 
odbiorców świadczeń, nie dając im możliwości wykazania się inicjatywą, wykorzystania potencjałów  
i przedsiębiorczości. Nierzadko wręcz zabijają tę inicjatywę właśnie poprzez swoje działania. Dlatego 
też trzeba kłaść nacisk na zamianę perspektywy widzenia społeczności, aby zamiast problemów  
i deficytów zobaczyć zasoby i potencjały. Przekonując, że zawsze istnieje lokalna trudność (która nie 
musi być problemem) na rozwiązaniu której zależy im na tyle, że zaczną działać. Ale jest jeden 
warunek – to musi być kwestia wypływająca od nich samych, z ich potrzeb i oczekiwań, a nie 
narzucona z zewnątrz. 
 

 
2. Dialog obywatelski i konsultacje społeczne jako forma partycypacji mieszkańców  
w projektach organizowania społeczności lokalnej.  
dr Witold Mandrysz (Studium Pracy Socjalnej Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach) 
 
Warsztat dotyczyć będzie zmian na poziomie partycypacji wśród społeczności lokalnych. Nadmienić 
należy, że mimo niewątpliwie pozytywnej zmiany w relacjach władz na różnych poziomach  
z przedstawicielami społeczeństwa obywatelskiego czy samymi obywatelami, rozwój deliberacji 
pozwolił rozwinąć się również tendencjom negatywnym. Można zaobserwować formy „klientelzmu”  
i „etatyzmu” organizacji pozarządowych, które między innymi za możliwość realizacji działań 
zleconych przez samorządy, wypełniają „obowiązek” udziału w konsultacjach akceptująco przyjmując 
sugerowany kierunek rozwiązań. 
Pomimo wciąż wczesnego etapu rozwoju dialogu obywatelskiego w Polsce i pojawiających się 
negatywnych wymiarach jego stosowania, pozytywne skutki jakie przynosi są nie do przecenienia. 
Coraz częściej możemy obserwować przykłady stosowania zasad partycypacji w rzeczywistości dnia 
codziennego społeczności lokalnych. Coraz częściej też głównymi aktorami tych procesów stają się nie 
tylko przedstawiciele organizacji pozarządowych ale sami mieszkańcy. 
 

 
3. Podstawowe modele i strategie wprowadzania zmian w społeczności lokalnej  
w projektach rewitalizacyjnych. 
mgr Maciej Klimek (Studium Pracy Socjalnej Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach) 

 
Warsztat ma na celu prezentacje specyfiki danej społeczności i jej problemów. Organizowanie 
społeczności lokalnej wymaga czasem zastosowania połączenia kilku strategii i taktyk by osiągnąć, 
zamierzony cel. Pogłębiona diagnoza jest kluczem do sukcesu. Musimy być pewni jaka strategia i jakie 
taktyki odpowiedzą na problemy danej społeczności. Ważne jest by stale aktualizować 
implementowane strategie i ewaluować jej efektywność w danej społeczności. 
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4. Fotografia jako narzędzie integracji społecznej w dzielnicach postindustrialnych.  
dr Daniela Dzienniak-Pulina (Zakład Badań Kultury Współczesnej Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach) 
 
Celem warsztatu jest analiza przemian tożsamości kulturowej i społecznej mieszkańców starych 
regionów przemysłowych podlegających procesom restrukturyzacji ekonomicznej. Prowadząca wraz  
z uczestnikami będzie próbowała znaleźć odpowiedź na pytanie: czy i w jakim stopniu ukształtowane 
w epoce industrialnej tradycyjne wzory kultury robotniczej i związane z nimi tożsamości indywidualne 
i grupowe są rekonstruowane w nowym, postindustrialnym otoczeniu. 
 
5. Między stereotypem a rzeczywistością – praca z mniejszościami etnicznymi w społeczności 
lokalnej. 
mgr Barbara Słania (Studium Pracy Socjalnej Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach) 

 
Warsztat ma na celu przedstawienie specyfiki pracy ze społecznościami etnicznymi i problemami 
związanymi z wykluczeniem społecznym tych społeczności. Praktycznym aspektem warsztatu będzie 
ukazanie społecznego i kulturowego wymiaru pracy z mniejszościami etnicznymi. 
 
 


